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UWAGA! 
Niniejszy materiał jest przeznaczony dla uczestników i absolwentów zajęć  

z tego zakresu prowadzonych w Szkołach i Ośrodkach Szkolenia PSP. 
Materiał ten nie może zastąpić czynnego uczestnictwa w zajęciach, a jedynie 

stanowi uzupełnienie omawianych tam zagadnień. 
Ponadto wiedza w tym zakresie podlega ciągłej ewaluacji, dlatego ważne jest 
stałe śledzenie aktualnej literatury i doskonalenie umiejętności z tego zakresu. 

 
Działania pod wodą stanowią element ratownictwa prowadzonego na 

obszarach wodnych, jednakże dla ułatwienia słuchaczom szkoleń i wszystkim 
strażakom sięgającym po skrypty, dostępu do wiedzy dotyczącej konkretnych 
zagadnień, działania podwodne zostały wyodrębnione jako osobny materiał 

dydaktyczny.  
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1. Wprowadzenie 

W ostatnich latach zmiany w przepisach dotyczących nurkowania w PSP i wprowadzenie 

Zasad organizacji ratownictwa wodnego w ksrg dały możliwość prowadzenia przez 

nurków skutecznych działań ratowniczych związanych z poszukiwaniem ludzi i ich 

ewakuacją spod wody, a w dalszej kolejności kontynuowanie akcji ratowniczej na 

powierzchni w celu przywrócenia czynności życiowych u poszkodowanych. 

Zapraszamy do zapoznania się z materiałem szkoleniowym z dziedziny ratownictwa 

wodnego. Materiał został przygotowany we współpracy z gronem instruktorów 

ratownictwa wodnego ksrg na podstawie zrealizowanych szkoleń oraz zdobytego 

doświadczenia w tym zakresie. 

1.1. Przeznaczenie 

Treści zawarte w niniejszym materiale szkoleniowym adresowane są do strażaków 

Państwowej Straży Pożarnej. Materiał stanowi uzupełnienie wiedzy przekazywanej na 

szkoleniu specjalistycznym w zakresie młodszego nurka. 

1.2. Podstawowe terminy i definicje dotyczące wykonywania prac podwodnych 

Nurek – osoba wykonująca prace pod powierzchnią wody w sprzęcie nurkowym albo 

pozostająca w warunkach sztucznie wytworzonego podwyższonego ciśnienia 

atmosferycznego (źródło: Ustawa o wykonywaniu prac podwodnych). 

KPP – kierujący pracami podwodnymi. 

NKPP – nurek kierujący pracami podwodnymi. 

Prace podwodne – czynności wykonywane przez osoby pozostające pod powierzchnią 

wody w sprzęcie nurkowym lub w warunkach sztucznie wytworzonego podwyższonego 

ciśnienia atmosferycznego, a także czynności wykonywane na powierzchni przez osoby 

organizujące te prace oraz obsługujące urządzenia bazy prac podwodnych (źródło: 

Ustawa o wykonywaniu prac podwodnych). 



Prace podwodne wykonywane w trudnych warunkach – czynności wykonywane pod 

powierzchnią wody w nocy, w czasie opadów atmosferycznych, przy temperaturze 

powietrza lub wody niższej niż 4C, przy temperaturze powietrza wyższej niż 25C, 

temperaturze wody wyższej niż 35C, gdy widzialność w toni wodnej jest mniejsza niż 1 

m, przy prędkości prądu wody większej niż 0,5 m/s i w akwenach górskich położonych 

powyżej 300 m nad poziomem morza (źródło: Ustawa o wykonywaniu prac podwodnych). 

Baza prac podwodnych – miejsce zainstalowania urządzeń technicznych i wyposażenia 

umożliwiających bezpieczne przygotowanie i przeprowadzenie prac podwodnych oraz 

czynności po ich zakończeniu (źródło: Ustawa o wykonywaniu prac podwodnych). 

Procedura prac podwodnych – sposób postępowania przy wykonywaniu prac 

podwodnych, określający kolejność wykonywanych czynności, rodzaj sprzętu 

nurkowego, głębokość zanurzania, rodzaj i czas dekompresji, dopuszczalny czas pracy i 

przebywania w warunkach podwyższonego ciśnienia, długość przerw pomiędzy 

kolejnymi zanurzeniami, zasady asekuracji, łączności i postępowania w przypadku awarii 

lub wystąpienia objawów choroby dekompresyjnej (źródło: Ustawa o wykonywaniu prac 

podwodnych). 

Sprzęt nurkowy – wyposażenie i urządzenia techniczne nakładane bezpośrednio na ciało 

nurka, składające się z aparatu oddechowego lub innego urządzenia doprowadzającego 

czynnik oddechowy, skafandra, środków ochrony głowy, odzieży ocieplonej i ochronnej, 

butów lub płetw, kompensatorów pływalności, pasów nośnych, stelaża, liny sygnałowej, 

noża, narzędzi oraz wyposażenia dodatkowego (źródło: Ustawa o wykonywaniu prac 

podwodnych). 

Technika nurkowania – umiejętność zanurzenia, przebywania, przemieszczania i 

wynurzenia nurka z wykorzystaniem sprzętu nurkowego pod wodą z zachowaniem 

wszelkich zasad bezpieczeństwa, z uwzględnieniem procedur dekompresyjnych (def. 

autora). 

Technologia wykonywania prac podwodnych – sposób postępowania przy 

wykonywaniu prac podwodnych, określający kolejność i sposób wykonywania 



poszczególnych czynności przez nurka i zespół powierzchniowy oraz rodzaj sprzętu 

nurkowego i dodatkowego, wykorzystywany do wykonania danej pracy (def. autora). 

 


